INNOCENTIVS QVARTVS.

110
fuscat advoçatos, vel parat illicitos defensores; maxime quia facinus quos inquit, æquat: nisi monitione præfus illa desisterint, & eorum virtus duxerint consilium.

*Transfuga
rapiantur.*

§. 6. Eos preterea qui convicti in uno loco de heresi, ad alia loca se transferunt, ut cauti possint effundere virus hereticiæ pravitatis, debitam censem subire vindictam: ut super hoc per viros ab eodem errore conversos ad fidem, necnon & per alios, qui eos de heresi conciverunt (quod in hoc casu concedimus licet faciem) evidenter timendum habeatur.

§. 7. Ita inimici intentio ducimus addicendo¹, si quos hereticorum ad judicium traductos, in extrema vita periculo heresim abjurantes, postmodum de falso juramento constiterit, & fide mentita convincitac eos cogitigerit ejusdem morbi spontaneam incurrere recidivam, ut sibi damnabilis iniquitas sit mentita, & poenam debiram mendacium non evadat.

§. 8. Omne insuper proclamationis & appellationis beneficium, ab hereticis, receptatoribus, & fautoribus eorundem penitus amovemus: volentes ut de finibus imperii, in quibus semper debet existere fida fides, heretica labis germina modis omnibus delentur.

§. 9. Ceterum quanto majora divina nutu miseratio- nis accepimus, & altiore locum præ filii hominum obtinemus, esto devotiona debemus obsequia gratitudinis conferentes, si quando in nostri nominis contéptores nostri culminis excandescit auctoritas, si teos leæ manifestati, in personis eorum & liberorum suorum exhereti- datione damnamus, multo fortius, justusque contra Dei blasphematores nominis, & Catholicæ fidei detractores provocamus, eorundem hereticorum, receptatorum, fau- torum, & advocatorum suorum hæredes & posteros, que ad secundam progeniem, beneficiis cunctis tempo- ralibus, publicis officiis & honoribus, Imperiali auctoritate privantes, ut in paterni memoria criminis continuo meroe tabescant: verè scientes, quod Deus zelotes est, peccata patrum in filios potenter ulciscens.

§. 10. Nec quidem à misericordia finibus duximus excludendum, ut si qui paternæ heresis non sequaces latenter pateat perfidiam revelaverint, quacumque reatus illorum animadversione plestantur, prædictæ puni- tioni non subjaceant innocentiae filiorum.

§. 11. Ad hac notum fieri volumus fratres Prædicatorum de Ordine Prædicatorum, pro fidei negotio in partibus Imperii nostri contra hereticos deputatos, ceteros quoque qui ad hereticos indicandos accesserint, nisi aliqui eorum ab interiore fuerint proscripti, eundo, morando, & redeundo, sub nostri Imperii speciali defensione recepros, & quod ad omnes, sub ope ac recommendatione fidelium ipsorum, volumus inoffensos. Universita- ti veltri manentes, quatenus quoscumque, & apud quæcumque velut in reverentia, benignè recipiatis eosdem; & personas amiculas hæreticorum eis insidian- tium, collabantes, iugennes, omne consilium, ducatum, & auxilium Imperii pro tam acceptis coram Deo ne- gotiis exercitare.

§. 12. Hæreticos vero quos & ostenderint ipsi vobis in jure, utrum velletis summi capientes, diligenter custo- dia detinendis. Nonne post Ecclesiastice damnationis ju- dicium, peccatum lubeant, quam merentur. Scitur quod in operatione ipsius negotii, gratum Deo, & laudabile nobis obsequium concretis, ù ad expellendam de partibus nostri Imperii novam & infolitam hæreticæ pravitatis, inseparabilem, opem, & operam, unà cum eisdem fratribus prædictis, ut faciem, & si quis foret exinde negligens & remissus, ac etiam inutilis, coram Domino, & in con- spectu nostro poterit merito culpabilis apparere.

Dat. Padua. Februarii, xij. indictione.

FRIDERICVS DEI GRATIA, &c.

Hic Imper- tor aduersus hereticos, & profanum Fato, omnes invictis.

¶ Nconsulitem tunican Ds: nostri dissuere conatur hereticis, & vocabuli virtus servientes, quod significatio- nem divisionis enuntiat, in ipsius indivisibilis fidei uni- tate nituntur inducere sectionem: & oves a Petri custo- dia, cui pascenda a pastore bono sunt creditæ segregare.

Hi sunt lupi rapaces intrisecus, eosque mansuetu- dinem prætententes ovium, quousque avile possint sub- intrare dominicum. Hi sunt Angeli pessimi. Hi sunt filii pravitatum, à patre inequitate, & frondis amore, ad animas simplices destinati. Hi colagi, qui columbas deci- pient. Hi serpentes, qui latenter videntur inserpere, & sub melius dulcedine, virus evomere. Ut vita cibū mini- strare & simulent, a cauda fetiunt, & mortis poculū velut quoddam durissimum venenum innescit. Horum seæ vegebus, vel ne in publicum prodeant, non sunt notatae nominibus, vel (quod est forte nefandius) non contentæ, ut vel ab Atro Ariani, vel à Nestore Nestoriani, aut à similibus similes nunquam erint: sed in exemplum martyrum, qui pro fide Catholices martyria subierunt, Patarenos se nominant, velut expositos passioni. Hujusmodi miseri Patareni, à quibus absit sancta credulitas divinitatis aeternæ, sub una contextu nequitia insimul tres offendunt; Deum vident, proximos, & seipso. Deum, dum Dei fi- dem, & Filium non agnoscunt. Decipiunt proximos, dum ipsi sub spe spiritualis alimonie, hereticæ pravitatis obiectamenta ministrant. Crudelius etiam seviunt in se- ipso, dum post animatum dispendium, corpora denique severa mortis illecebri, quam per agnationem veram & vera fidei possent evadere, vita prodigi, & necis im- providi sectatores, involvunt: & (quod est ipso dictu di- fissionis) superstites etiam non terrentur exemplo.

§. 1. Contra tales sibi, Deo, & hominibus ac infe- stos continere non possumus motus nostros, quin debi- Crimen h-
eis, cum
of horribili-
litas.
tis ultionis in eo gladium exeramus: tanto ipso instan- tius persequentes, quando in evidentiorem delusionem fidei Christianæ, propè Romanam Ecclesiam, quæ caput Ecclesiærum omnium judicatur, superstitionis sua sceleratius exercere noscitur. Aded quod ab Italæ finibus, præsertim à partibus Lombardæ, in quibus pro certo perpendimus ipsorum nequitiam latius abundare, jamque usque ad Regnum nostrum Sicilia, suæ perfidiae ri- vulos derivarupt. Quod acerbissimum reputantes, Statui- mus in primis, ut crimen hæreticos, & damnata leæ cu- justibet, quocumque nomine censeatur sectatores, prout veteribus legibus est indicatum, inter publica crimina nu- merentur. Imo crimen leæ majestatis nostræ debet ab omnibus horribilius judicari, quod in divina majestatis injuriam nolcitur attentatum, quamvis judicij potestate alterum alteri non excellat. Nam sicuti perduellionis cri- men personas admittit damnatorum, & bona, & damnat post obitum memoriam defunctorum: sic & in predicto crimen, quo Patareni notantur, per omnia volumus ob- servari.

§. 2. Et ut ipsum nequitia, qui (quia Dominum non sequuntur) in tenebris ambulant, detegatur, nemine etiā deferente, investigari voluntus diligenter hujusmodi sce- lerum patratores, & per officiales nostros, sicut & alios malefactores inquire. Ac inquisitione notatos, etiā levis superstitionis arguento tangantur, à viris Ecclesiasticis, & Prelatis examinati iubemus. Per quos si inventi fuerint à fide Catholicæ faltem in articulo deviare, ac per ipsos pastorali more cōmonisti, tenebrosi diaboli reliqis insidiis, nolcrint agnoscere Deum lucis, sed in erroris concepta, instanti perseverent, prefentis nostræ legis edicto damnata mortem pati Patarenos, aliosque hæ- reticos, quæ nomine censeantur, determinus, quam affectus, ut vivi in conspectu hominum combatantur, flammasque commissi judicio. Nec dolemus, quod in hoc volumen satisfaciuimus voluntati, ex quo pœnam so- lum, nec fructum aliun consequentur erroris.

§. 3. Apud nos talibus nemo intervenire presumat, Patreni
quod qui fecerit, in ipsum nostræ indignationis aculeos denegatur
non immerito convertemus.

Dat. Padua 22. Februarii, xij. Indictione.

Imperator Fridericus semper Augustus, &c.

Patreni
faustos
legamus.

P

Atarenorum receptatores, & complices, & quocum- que modo fautores, qui ut à pœna alios possint exi- mere, de se velut improvidi non formidant, publicatis bonis omnibus telegandos in perpetuum esse cense- mus.

§. 1. Et

§. 1. Et ipsorum filii ad honores aliquos nullatenus admittantur. Si tamen aliquis fautorum hujusmodi detexerit aliquem Patrem, de cuius perfidia manifeste probatur, in fiduci premium quam agnoscit, famam pristinam de Imperiali clementia restitutionis beneficium integrum consequbatur.

Incipit Capitulo constitutionis contra Patrem
edita per eundem Fridericum illustrissimum virum,
Romanorum Imperatorem, semper Augustum,
Hierosolimam, & Siciliam Regem.

Catharos, Patrenos, Spermatistas, Leonistas, Arnalditas, Circumcisos, Passaginos, Josephinos, Garafes, Albanenses, Franciscos, Bagnarolos, Commixtos, Vvaldenses, Roncarolos, Compunellos, Vvarinos, & Ottolenos, cum illis de Aquanigra, & oamen hereticos utriusque sexus, quocumque nomine censentur, perpetua damnatio infamia, diffidamus atque bannimus. Censentes ut bona talium confiscentur, nec ad eos ultrius revertantur: ita quod filii eorum ad successionem pervenire non possint, cum longe sit gravius aeternam, quam temporalem offendere maiestatem.

§. 2. Qui autem invenient fuerint sola suspicione notabiles, nisi ad mandatum Ecclesiae juxta considerationem suspicioneis qualitatemque personae, propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, tanquam infames & banniti ab omnibus habentur, ita quod si per annum petmantur, ex tunc eos sicut hereticos condemnamus.

§. 2. Statuimus etiam hoc editio in perpetuum valitudo, ut Potestates, & Consules, seu Rectores, quibuscumque fungantur officiis, pro defensione Fidei presenti publicum juramentum, quod de terris sua dictiori subiectis universos hereticos ab Ecclesia denotatos, bona fide pro virtibus exterminate studebunt. Ita quod amodo quodcumque quis fuerit in perpetuam honestatem* vel tempore allumptus, hoc teneatur. Capitulum iuramento firmare. Alioquin neque pro potestatis, neque pro consulibus, seu consimilibus habeantur: eorumque sententias ex tunc decernimus inutiles & inane. Si vero dominus temporalis, requisitus & monitus ab Ecclesia terram suam purgare neglexerit ab heretica pravitate, post annum à tempore monitionis elapsum, terram ipsius exponimus Catholicis occupandam, qui eam, exterminatis hereticis, absque ulla contradictione possident, & in fideli puritate conservent, salvo jure dominii temporalis, dummodo super hoc nullum praeter obstatum, nec aliquod impedimentum opponat. Eadem nichilominus lege servata contra eos qui non habent dominios principales.

§. 3. Credentes præterea, receptatores, defensores, & fautores hereticorum bannimus. Statuentes, ut si poltquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso jure sit factus infamis, & ad publica officia, seu consilia, vel ad aliquos eligendos hujusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec testamenti libera habeat factio, nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus ei præterea super quocumque negotio, sed ipse alii respondere cogatur. Quod si iudex extiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem, nec causa aliqua ad ejus audienciam perferantur. Si fuerit advo-catus, ejus patrocinium nullatenus admittatur. Si Tabellio ejus instrumenta confecta per manum ipsius nullius penitus sit momenti. Adjicimus insuper quod hereticus per hereticam convinci possit, & quod domus Patrenorum, receptatorum, & defensorum, & fautorum, sive ubi docuerint, sive ubi aliis manus imposuerint, destruantur, nulla tempore restituenda. Dat. Padua 22. Februario, xij. Indictione.

§. 4. Rex Regum apostolantes à fide Catholica penitus execratur, insequuntur ultiōibus, bonis suis omnibus spoliamus. Et ut à professione vel vita naufragantes legibus coarctamus, successiones tollimus, ab eis omne jus legitimū abdicamus.

D.P.A. 1. die
11. Oct. 16. Dat. Perusii, 2. Kal. Novēb. Pōtis, nostri Anno primo.

Honestas ad Regem dicitur, ut se ad Regem concretari faciat librum. Tunc vero utrum tuit Judæi, illico prohibetur, & non solum seruientes naturæ Christianos.

Quodlibet prohibitione tres libri prohibentur, alios indecorum liberos videantur. in lib. III. cap. 23. Canticis, & Clavis VIII. cap. 20. Lib. III. brutorum. Et quodlibet utrices & servitutis, idem prohibetur Clavis III. de cap. 9. & 23. de lib. & p. 1. editio est cap. 3. Pauli IV. Clavis III. ubi notabo cetera de Indis.

I N N O C E N T I V S P A P A I V. Editio A.D.
Ubiq. Reg. Francia.

1144.

Mpia. Judæorum perititia, de quorū corribus propter iminenitatem suorum lectorum Redemptor noster veniam non abstulit, sed in excusate, quia contigit ex parte in Israël, adhuc manere permittit, non convenienter, quod ex sola infericordia, pleras ipsos Christianos receperit, & cohabitationem liborum sustineat patienter, illa committit enormia, quia stupori audiencibus, & referentibus sunt horrori. Huius enim ingrati Dominus Iesu Christo, qui conversionem eorum ex sua longanimitatis alluentia patiente expectat, & tam prætentendit verecundiam culpe suæ, ne reverentes honorem fidei Christianæ, omillis seu contemptis Lege Melæca & Prophetis, quallam traditiones suorum seniorum sequuntur. Super quibus eos in Evangelio Dominus obligat dicens: Quare vos transgredi mihi mandatum Domini, & iterum fecitis propter traditiones vestras, hominum doctrinas & mandata docentes.

§. 1. In hujusmodi traditionibus, (que Tal- ei signantur mud Hebraicæ nuncupantur, & magnus liber est apud in lib. Tal- eos, excedens textum Biblit in imensem, in quo sunt mud. blasphemia in Deum & Christum ejus, ac beatam Virginem manifestæ, intricabiles fabulae, abusiones errorum, ac scutitiae inauditæ) filios suos docent, ac nutrunt, & à legis & Prophetarum doctrina redunde ipsos penitus alienos. Verentes, né veritate, que in eisdem Legi ac Prophetis est, intelecta, aperiè de unigenito Dei filio venturo in carnem testimonium pertinente, convertantur ad fidem, & ad Redemptorem suum humiliter revertantur.

§. 2. Et his non contenti, faciunt Christianas filiorum suorum utrices in contumeliam fidei Christianæ, cum quibus turpi multa contumeliant. Propter quia fidelibus est verendum, ne divinam Indignationem incurvant, dum eos perpetrare patiuntur indignè, que fidei nostra confusionem inducent.

§. 3. Et licet dilectus filius Cancellerius Parisiensis, & Doctores regentes Parisiis in sacra pagina, de mandato felicis recordationis G. Papæ prædecessoris nostri, tam prædictum abusione librum, quam alios quosdam cum omnibus glossis suis perlectis in potestate, ac examinatos ad confessionem perfidia Judæorum, publicè, coram Clerico, & populo, incendio concremant, prout in litteris eorum perspicimus contineri, quibus tu tanquam Catholicus Rex & Princeps Christianissimus impendiisti super hoc auxilium congruum & favorem, pro quo regalem excellentiam dignis in Domino laudibus commendamus, ac prosequimur actionibus gratiarum.

§. 4. Quia tamen nondum Judæorum ipsorum abusio profana quievit, nec adhuc dedit eis vexatio intellectum, celstudiinem regiam rogamus & obsecramus in Domino Iesu Christo; ut qui excessus hujusmodi detestabiles & enormes, communis in contumeliam Creatoris, & injuriā nominis Christiani, pīt incepisti, laudabiliter prosequendo, facias debita severitate percelli. Et tam prædictos abusione libros reprobatos per Doctores colde, quām generaliter omnes cum glossis suis, qui per ipsos examinati, & reprobati fuerint, mandes per totum Regnum tuum, ubicumque seperi poterunt, igne crevari.

K 2 §. 5. Fin.

Indorum
multa sunt
iniquitatu

Habentque
utrices
Christianas.

Cancellerius
Parisii, illis
comuni facit
Regis Francie
sia favente.
Quem hic
Pons. rogat ut
idem facias
in toto Regno

INNOCENTIUS QVARTVS!

Narratio
de servis
Christianis
non habens.

Dat. P. An. I.
die 9. Maii.

III. Damnatio se de morte Friderici II. Imperatoris, anathematis vinculo a Greg. IX. Innocentius innodati.

Hanc posui constitutionem, quia eam non integrum habemus in cap. 2. de sancto. Et re indic. in sexto. Gregorius nosse anathematis vinculum in illorum promulgavit, unde supra in ejus const. 13. Rotundalis.

Edita A. D.
1245.

INNOCENTIUS PAPA IV.
sacro presente Concilio, ad rei memoriam sempiternam.

Præmium.

Probabunda
reconcilia-
tione Frider.
II. Imp. cum
S.R. defi-
nivit ad eū
Ponit iste
Innocens spe-
cialis.

*H. vel V.

AD Apostolicæ dignitatis apicem, licet indigni dignatione divinae majestatis assumpti, omnium Christianorum curam, vigili, sedulaque solertia gerere, ac intima considerationis oculo singulorum discernere meritam, & provide deliberationis statera librare debemus, ut quos justi vigor examinis dignos ostenderit, congruis apostolamus favoribus, quos autem reos, penitus debitum deprimiramus: appendentes semper meritum, & præstatum, & qua lance, retribuendo cuique juxta qualitatem operis peccata vel gratiae quantitatem.

S. 1. Sunt cum dira guerragium commotio, nonnullas professiones Christianæ provincias diutius afflixisset, nos toto cupientes affectu mentis tranquillitatem, & pacem Ecclesiæ sanctæ Dei, & generaliter cuncto populo Christiano restituere, ac redire ad præcipuum Principem, scilicet hujus dissensionis & tribulationis auctorem, à fel. record. Gregorio Papa prædecessore nostro pro suis excessibus anathematis vinculo innodatum, speciales nuntios magna auctoratis viros, videlicet Venerabilis fratrem nostrum P. Albani, tunc Rothomagensē Archiepiscopum, & C. * Sabinen, tunc quondam Martin. Episcopum, ac dilectum filium nostrum Guill. Basili, ex duodecim Apostolorum Presbyterum Cardinalem, tunc Abbatem S. Facundi, qui salutem zelabatur ipsius, duximus designandos, facientes sibi proponi per ipsos, quod nos, & fratres nostri, quantum in nobis erat pacem per omnia segnum habere, nec non cum omnibus hominibus optabamus, parati sibi pacem, & tranquillitatem dare, ac mundo etiam universo, & quia Prælatorū, Clericorum, omniumque aliorum, quos detinebat captivos, & omnium tam Clericorum, quam Laicorum, quos ceperat in Galeis, restituo poterat esse pacis plurimum induciva, tunc ut illos restitueret, cum hoc idem tam ipse quam sui nuncii antequam ad Apostolatus vocati esse, ius officium, promisissent, rogari, & peti ab ipso fecimus per eosdem, ac proponi insuper, quod iidem parati erant pro nobis audire, & tractare pacem, ac etiā audire satisfactionem quam facere vellet Princeps de omnibus, pro quibus vinculo erat excommunicationis adstricatus, & offerri præterea, quod si Ecclesia eum in aliquo contra debitum lacerat, (quod non credebat) parata erat corrigeret, & in statu debitum reformaret; & si diceret ipse quod in nullo contra iustitiam lacerat Ecclesiam, vel quod nos eum contra iustitiam laceremus, parati eramus vocare Reges, Prælatos, & Principes tam Ecclesiasticos, quam Seculares ad aliquem tutum locū, ubi per se, vel solēnes Natiōis convenient, etaque parata Ecclesia de consilio Cōsilii sibi satisfacere, si cum laceret in aliquo, ac revocare sententiam, si quam contra ipsum iuste tulisset, & cum omni manutudine, ac misericordia, quantum cum Deo & honore suo fieri poterat, recipere de injuriis, & offendis ipsi Ecclesia, suisque per eum interrogatis satisfacionem ab ipso, Volebat etiam Ecclesia omnes amicos, & delicet, Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatu

6.5. Fidejuxta inhibendo ne de cetero negotiatio fieri possit, ut adhuc in pace plenaque securitate viventes habeant Christianos, ac filii liberos, illis famulis, leuitate, &c. Sed tamquam servi ambo obediunt a Domino, in cuius moretate magnitudo cuncte rationes, saltem per effectum opertis, servos & tecum, & ceteros, quos Carteri mors & ieiros liberos, & illos constituit esse servos, & ut proinde laudabilitatis tua, scilicet politia, & Dñm dignis laudes commendare.

Doc. Lat. 7. M. Matthei anno primo.

Iibique adhuc in pace plenaque securitate videntur, ut nūquā hat occasione posset aliquod suītē occidere.

6.6. Sed si et sic apud eum pro pace, paternis monitis, & preceptū, lenitatem curaverimus lenitatem, idem tamē Pharaonis admittimus daturam, & obturam more aspidis aureo, huic pœpœ, & monita, clata obstinatione, ac obstinata elatione despexit.

6.7. Et licet processu temporis in die Coenæ Domini proxima nuper præterita, præcedente coram nobis, & fratribus nostris Cardinalibus præsentibus charissimo in Christo filio nostro Constantinopolitano Impe. Illust. cœtu quoque nou modico Prælatorū, Senatoribus Populi Romani, & maxima multitudine aliorum qui eodem die properat solemnitatem ipsius de diversis Mundi partibus ad Apostolicam Sedem converterant, quod staret noltris, & Ecclesiæ mandatis per nobilem Virum Comitem Telosinum, ac Magistros P. de Vinea, & T. de Tussla Curie, & Judices, & Nuntios, & procuratores suos, speciale super hoc ab ipso mandatum habentes, præstiterit juramentum, postmodum tamen, quod juraverat, non implevit, quinimo ea intentione ipsum præstitisse juramentum probabiliter creditur, sicut ex factis sequentiibus colligitur evidenter, ut eidem Ecclesiæ, ac nobis illudret potius, quam pataret, cum anno & amplius jam clapsò nec ad ipsius Ecclesiæ gremium revocari potuerit, nec sibi de illatis ei dannis, & injuriis cutavetit satisfacere, licet super hoc extiterit requisitus.

6.8. Propter quod non valentes absque gravi Christi

At illi
finito
hac
eis non
hunc Rm
no Ponti
ci obediens
promissio
cum effici
tamen e
Imperi
cusa via

offensa
dianibū
iuramentū
eis non
hunc Rm
no Ponti
ci obediens
promissio
cum effici
tamen e
Imperi
cusa via

offensa iniquitates amplius tolerare, cogimur urgēte nos conscientia, justè animadvertere in eundem, & ut ad presens de ceteris ejus sceleribus raccemamus, quatuor gravissima, quæ nulla possunt celari tergiversatione, cōmisiit;

Gravissi
que sceler
poterant.

gravissimam, quod nulla possunt celari tergiversatione, cōmisiit; dojeravit enim multoties, pacem quondam inter Ecclesiæ & Imperium reformatæ temere violavit, per traxit etiam sacrilegium, capi faciens Cardinales S.R. Ecclesiæ, ac aliarum Ecclesiæ Pt. & Clericos, Religiosos, & sculantes venientes ad Concilium, quod idē prædecessor noster duxerat convocabendum. De hæreti quoque non dubiis, & levibus, sed difficultibus, & evidētibus argumentis suscepimus habetur; plura siquidem eum complicitate perjuria sat patet. Nam olim cum in Siciliæ partibus morabatur, priusquam esset ad Imperii dignitatem electus, coram bo. me. *C.S. Theodoro Diacono

*hæreti

Cardinali, Apostolicæ Sedis Legato, felicis record. Innocentio Papa prædecessori nostro, & successoribus ejus, Ecclesiæque Romana pro concessione Regni Siciliæ ab eadem Ecclesiæ libi facta, fidelitatis præstítit juramentū, & sicut dicitur, illud idem postquam ad candem dignitatem electus exitit, & venit ad Vrbem, coram eodem Innocentio, suisque fratribus Cardinalibus, aliis multis præsentibus, ligium* hominum in ejus faciēs manibus innovavit. Deinde eum in Alemannia esset, eidem I. & ipso defuncto, bon. me. Honorio Papa prædecessori nostro, & ejus successoribus, ac ipsi Ecclesiæ Romana, præsentibus Imperii Principibus, atque nobilibus juravit honores, ju- & possessiones Romana Ecclesiæ pro posse suo ser- res, ac protegere bona fide, & quod quæcumque manus suas devenirent, sine difficultate restituere, procuraret, nominatis expressè dictis possessionibus in hujusmodi juramentum: quod postmodum confirmavit, Coronam Imperii jam ad eum: sed horum trium juramentorum testem extitit violator, non sine proditionis nota, & læsa criminis majestatis. Nam contra præsumptum prædecessore G. & fratres suos comminatory literas eisdem fratribus delinatae ad Dictum G. apud fratres ipsos: sicut appetit per literas ab eo tunc directas eisdem, & etiā prout fertur per universum ferè orbem terrarum, multipliciter diffamare præsumptum, ac venerabilem fratrem nostrum O. Potuen. tunc S. Nicolai in carcere Tulliano Diaconum Cardinalē, & bo. me. I. Prætest. Episcopos, Apostolicæ Sedis Legatos, nobilis, & magna Ecclesiæ Romana membra, personaliter capi fecit, & bonis omnibus spoliatos, ac per diversa loca non semel ignominiose deductos, carcerib⁹ inancipari. Privilegium insuper, quod B. Petro, & successoribus ejus in ipso tradidit Dñs Jesus-Christus, vi- & cionem ab ipso, Volebat etiam Ecclesia omnes amicos, & delicet, Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatu

& in ecclesiis &c quodcumque soli vel super terram erit
solutum & in Gallia, in qua utique auctoritas & potestas
Ecclie Romanae constituta pro viribus diminueret, vel
ipsi Ecclie auferre se regit, scribitur se praefati G. senten-
tias non vereri, latius ab eo excommunicationem in ip-
sum non solius contemptis Ecclesie clavibus, non ser-
vando, verum etiam per se, ac officiales suos, & illam, &
alias excommunicationis, vel interdicti sententias, quas
idem omnino contempnit, cogendo alios non servare.
Possessiones quoque praefatae Romanae Ecclesie, videli-
cet Marchiam, Ducatum, Beneventum, cuius muros, &
tutus datus fecit, ac alias, quas in Thuscia, & Lombardia
partibus & quibusdam aliis obtinebat locis, paucis exce-
ptis, occupare non metuens, eas adhuc detinet occupa-
tas: & tanquam ei non sufficeret, quod manifeste contra
juramento praemissa presumendo talia veniebat per se, vel
suos officiales, earundem possessionum homines deje-
re compulit, ipsos à juramento fidelitatem, quibus Roma-
nae tenebantur Ecclesie, de facto, cum de jure non pos-
set, absolvens, & faciens eisdem fidelitatem nihilominus
abjurare praedictam, sibique fidelitatis hujusmodi jura-
menta præstare. Pacis vero ipsum violatorem exilere,
planè constat, quia cum olim tempore pacis inter ipsum,
& Ecclesiam reformatam jurasset coram bono mem. I. de Ab-
batis villa Episcopo Sabiniensi, & Magistro Th. tituli S.
Sabina Presbytero Cardinali, praesentibus multis Prae-
lati, Principibus, & Baronibus, quod staret, & pareret præ-
cile, absque ulla conditione omnibus mandatis Ecclesie,
super iis, pro quibus erat vinculo excommunicationis ad-
strictus, causis excommunicationis ejusdem expressis, per
ordinem coram eis, tum omnibus Theutonicis homini-
bus Regni Siciliae, ac quibuslibet aliis qui Ecclesia con-
tra ipsum adiungerant, omnem remittens offenam, & poe-
nam, & quod nullo tempore offendaret, vel offendendi face-
ret ipsos, pro eo quod Ecclesia adstiterant, præstari in
anima sua per Comitem Aceritarum faciens juramen-
tum. Postmodum pacem, & juramentum hujusmodi ne-
quaquam etabescens irretire perjuriis, non servavit. No-
nullos enim ex ipsis hominibus, tam nobiles, quam
aliros, postea capi, & incarcerated fecit, & eis bonis suis
omnibus spoliatis, uxores corum, & filios captivatis, ac
insuper terras Ecclesie contra promissionem, quam ei-
dem I. Sabini Episcopo, & Thomaro Cardinali fecerat,
irreverenter invalidit, licet ipsi ex tunc in eum præstem, si ullo modo prædicti articulis, aut conditionibus con-
traveniret, excommunicationis sententia promulgarant,
& cum iidem Apostolica ei auctoritate mandassent, ut
nec per se, nec per alium impediret, quin postulationes,
electiones, & confirmationes Ecclesiatum, & Monaste-
riorum in Regno prefato liberè de cætero fierent, secundum
statutum Concilii generalis, & quod nullas deinceps
in eodem Regno viris Ecclesiasticis, ac rebus eorum impo-
neret tallias, vel collectas, quodque nullus ibide Cleri-
cus, vel persona Ecclesiastica de cætero in civili, vel cri-
minali causa conveniretur coram judice seculari, nisi su-
per feudis quæstio civiliter habetur, ac Téplatiis, Hos-
pitalariis, & aliis personis Ecclesiasticis de dñis & inju-
riis irrogatis eisdem satisfaceret competenter, ipse man-
datum hujusmodi adimplere contempnit. Liquet namque
undecim, aut plures Archiepiscopales, & multas Episco-
pales sedes, Abbatis quoque, ac alias Ecclesiasticas ad
præsens vacante in Regno predicto, casque procurantes
ipso, sicut aperte patet, fuisse diutius Prælatorum regimi-
ne destitutas in grave ipsorum præjudiciū, & periculum
animarum. Et licet forte in aliquibus ejusdem Regni Ec-
clesiis electiones sint in Capitulis celebratae, quia tamen
per illa ejusdem familiares Clerici sunt electi, probabili
potest argumento concludi, quod facultatem non habe-
runt liberam eligendi. Ecclesiarum autem ipsius Regni
non solum facultates & bona fecit, prout voluit occupa-
ri, sed etiam Croces, Thuribula, Calices, & alias sacroseca-
rum Thefauros, & pannos fericos, velut cultus divini cō-
tēptor auferri, licet, ut dicitur, ipsis Ecclesiis, exacto ta-
men prius pro eis certo pretio, in parte fuerint restituti.
Clerici quippe collectis, & tallis multipliciter affligun-
tur, non solum trahuntur ad judicium sæculare, sed, ut af-
fertur, coguntur subire duella, incarcerated, occiduntur,

Bullar. Mag. Tom. I.

et cruciantur in excommunicatione, & opere obliuia
ordini clericali: praefatis autem Templariis, Hospitala-
ris, & personis Ecclesiasticis non est de dannis illarum cif-
dem, & injuriis satissimum. Eum quoque certum est, fore
facti legii patratorum; nam cum praefati Portuensis, &
Prænestini, Episcopi, & complures Ecclesiarum Praelati
& Clerici, tam Religiosi, quam Seculares ad Apostolicam
Sedem pro celebrando Concilio, quod prius ipso perive-
rae, convocati per mare venient, viis terra ipsius de mar-
dato ejus, omnino præclusis, idem destinato. *Emissio filio*
suo cum multitudine Galearum, & per alios complures
*longè ante serie preparatos in partibus Thuscis mariti-
mis infidis positis contra eos, ut gravius posset virus vo-
mere præceptum, ipsos ausu sacrilego capi fecit, qui-
busdam Praelatorum ipsorum, & aliis in hujusmodi ca-
ptione submersis, nonnullis etiam interemptis, & aliqui-
bus hostili infestatione fugatis, reliquis autem bonis
spoliatis omnibus, & de loco ad locum in Régnum Sicili-
æ opprobros deductis, ac ibidem ditis carceribus
incarceratis, quorum aliqui inaccerati squalloribus, & inc-
dia pressi miserabiliter defecerunt.*

5. Merito insuper contra eum de heretica pravitate *Proinde*
suspicio et exorta: cum postquam excommunicationis *communicata-*
sententiam at Praefatis I. Episcopo Sabiniensi, & T. Cardi-*tus, horren-*
nalibus prolatam incurrit, & dictus G. Papa ipsum ana-*da criminis*
thematis vinculo innodaverit, ac post Ecclesiæ Romanae
Cardinalium, Praelatorum, Clericorum, ac aliorum etiam
diversis * temporibus ad Sedem Apostolicam venien-** Partibus*
tium captione in Claves Ecclesiæ contemplatur & con-
temnat* sibi faciens celebrari, vel potius, quantum in eo * iiii.
profanati divina, & constiterat alterius, ut superius est nar-
ratum, se praefati G. Pape sententias excommunicationis
non vereri. Præterea conjunctus amicitia detestabilis Sa-
racenorum, nūcios & munera plures destinaverit eisdem, &
ab eis vicissim cū honorificentia, & hilaritate receperit,
ipsorumque titus amplectitur, illos in quotidianis ejus
obsequiis notabiliter secum tenens. Eorundem etiam
more uxoribus, quas habuit de stirpe regia descendentiis
bus, Eunuchos Capuz, quos ut dicitur, scilicet castrari fe-
cerat, non erubuit deputare custodes, & quod execrabilis
est, olim existens in partibus transmarinis, facta composi-
tionem quadam, immo collusione verius cum Soldano, Ma-
hameti nomen in templo Domini diebus, ac nocti-
bus publice proclamari permisit, & nuper Nuncios Sol-
dani Babyloniae, postquam idem Soldanus Terra sanctæ,
ac Christiani habitatoribus ejus, per se, ac suos dannos
gravissima, & inestimabiles injurias interrogarat, fecit per
Regnum Siciliae cum laudibus ad ejusdem Soldani extol-
lentiam, & sicut fertur, honorifice suscipi, & magnifice
procurari. Aliorum quoque infidelium perniciens, &
horrendis obsequiis contra fidèles abutens, & illi, qui
damnabiliter vilipendens Apostolicam Sedem ab uni-
tate Ecclesiæ discesserunt, procurans affinitate, ac amici-
tia copulari, clara mem. Duce Bavariae speciali Ecclesiæ
Romanae devotum, fecit, sicut pro certo alterius, Chri-
stiana Religione despœta per assassinos occidi, & Batatio-
Dei & Ecclesiæ inimico à communione fideliuum per ex-
communicationis sententiam cum adiutoribus, confilia-
toribus, & fautoribus suis, solemiter separato, filiam
suum tradidit in uxorem. Catholicorum vero Principum
actus, & mores respues, neglector salutis, & fame, pietatis
operibus non intendit, quinimò, ut de suis nefatis
dissolutionibus sileamus, cū didiceret tantum opprimere,
non curat oppressos misericorditer relevare, manu ejus,
ut decet Principem Christianum, ad elemosynas inex-
tessa, cū destructioni Ecclesiatum institerit, Religiosas,
ac alias Ecclesiasticas jugi attriverit afflictione, & perse-
cutione personas, nec Ecclesiæ, nec Monasteria, nec alia
pia loca cernitur constituisse. Nonne igitur hæc non le-
via, sed efficacia sunt argumenta de suspitione heresis
contra eum, cū tamē hereticorum vocabulo illos jus
civile continet, & latis adversus eos sententiis
debere succumbere, qui vel levī argumento à judicio
Catholicæ Religionis, & tramite detrecti fuerint deviare.
Præter hæc, Regnum Siciliae, quod est speciale patrino-
nium B. Petri, & idem Princeps ab Apostolica Sede
tenebat in feudum, jam ad tantam in Clericis & laicis

K 3 eximere

114 INNOCENTIUS QVARTVS.

exinanitionem, servitatemque redigunt, quod eis p[er]petuus n[on] habentibus, & omnibus exinde probis fere ejectis, illos qui remanserunt ibidem, sed servi quasi conditione vivere, ac Roman[um] Ecclesiam, cuius principali sunt homines, & Vassalli, offendere multipliciter, & hostiliter impugnare compellit. Posset etiam merito reprehendi, quod mille * squifatorum annuum pensio[n]em, in qua pro eodem Regno ipsi Ecclesie Romanae tenetur, per nov[e] annos, & amplius solvere pr[et]ermitis.

*Illum ergo
Pontifex iste
modo depo-
nit.*

§. 6. Nos itaque super præmissis, & compluribus aliis eius nefandis excessibus cum fratribus nostris, & facto Concilio deliberatione præhabita diligent[er], cum Iesu CHRISTI vices, licet immeriti, teneamus in terris, nobisque in B. Petri Apostoli persona sit dictum: Quodcumque ligaveris super terram, &c. memoratum Principem, qui se Imperio, & Regni, omni[que] honore, & dignitate reddidit tam indignum, quicque propter suas iniurias à Deo ne regnet, vel imperet, est abjectus, suis ligatum peccatis, & abjectum, omni[que] honore, & dignitate privatum à Domino ostendimus, denuntiamus, ac nihil minus sententiando privamus.

*Vassallo ab
eius obedi-
tia liberata.*

§. 7. Omnes, qui ei juramento fidelitatis tenentur ad stricti, à juramento hujusmodi perpetuo absolventes, auctoritate Apostolica firmiter inhibendo, ne quisquam de cetero sibi tanquam Imperatori, vel Regi pareat, vel intendat, & decernendo quolibet, qui deinceps ei velut Imperatori, ac Regi consilium, vel auxilium præstiterint, seu favorem, ipso facto excommunicationis vinculo subjaceret.

*Aliumque
Imperatorem
alii permis-
tit.*

§. 8. Illi autem, ad quos in eodem Imperio Imperatoris spectat electio, eligant libere successorem. De præfato vero Sicilia Regno provide curabimus cum eundem fratrum nostrorum consilio, sicut viderimus expedire.

D.P. A. 3 die
17.Iulii.

Dat. Lugdun. 16. Kal. Augusti, Anno tertio.

IV. Privilegium Abbatis Monasterii Cisterciensis, & aliorum Coabbatum Ordinis Cisterciensis, succedendi in bonis Monachorum, in quibus ipsi successissent, si in seculo remansissent.

Hoc Privilegium in specie confirmavit Pius II. die 26. Iulij 1459. sed usi simpliciter confirmatorium prætermis.

Alia de hoc Ordine indicavi supra in Pasch. II. const. 2. Desiderium, fol...

*Edita A.D. INNOCENTIUS EPISCOPIVS
1246
Servus Servorum Dei: Dilectis filiis Abbatii Cisterciensis,
eiusque Coabbatus & conventibus Universis Cisterciensis Ordinis: Salutem, & Apostolicam benedictionem.*